本書について
　本書は、自動車点検基準（以下、法令）で定める「ばい煙、悪臭のあるガス、有害なガス等の発散防止装置」の「目
視＊１による点検」を素早く、かつ、的確に行うためにEGR、二次空気供給装置等の装置の有無と取付位置を車種別
にまとめたものである。また、「かじ取り装置」等その他の点検項目についても、法令で定める点検項目に即した判
定基準（基準値）を自動車メーカーが定めているものについてはその基準値＊２を収録している。しかし、本書のみで
記録簿の記載を行うことはできない。必ず現車の点検の補助・参考として使用すること。現車と相違がある場合は必
ず現車を優先すること。
　「ばい煙、悪臭のあるガス、有害なガス等の発散防止装置」の点検の実施方法については、「自動車の点検及び整備

２万km程の耐久性しかないため、結果的に一般プラグと同じ交換サイクルとなる」としている。
◎ 片貴金属プラグは、外側電極に「白金チップ」が使用されていないことで見分けることができる。
◎ また、NGK製の点火プラグの場合、品番で簡単に見分けることもできる。品番の最後
4 4
に「Ｐ」や「Ｉ」が付く点火
プラグ（例：FR5BP
4
-11）は外側電極に貴金属を採用していない片貴金属プラグで、寿命は軽自動車を除く四輪車
でおよそ２万kmとなる。品番の最初
4 4
に「Ｐ」や「Ｉ」が付く点火プラグ（例：P
4
FR5G-11）は中心電極と外側電極
に貴金属を使用した両貴金属プラグ（長寿命）である。
▪収録している点火プラグの型式について…200P
▪貴金属プラグが全て長寿命とは限らない…200P
▪点火プラグの型式の読み方…201P
1ト ヨ タ …204P
2日 　 産 …211P
3ホ ン ダ …216P
4三 　 菱 …220P
5マ ツ ダ …223P
6ス バ ル …226P
7ス ズ キ …229P
8ダイハツ…232P
204
※プラグの種別について、「－」不明、「般」一般プラグ、「片」片貴金属プラグ、「両」両貴金属プラグを示す。
　また、■（網掛け部）は一般プラグ、片貴金属プラグであることを強調している。
１ トヨタ
エンジン型式 区分 メーカー 標準相当型式 /種別
86［N6系］
FA20 24.2 ～ DENSO ZXE27HBR8/ 両
bB［P3系］
1NZ-FE、
2NZ-FE
12.2 ～ 17.12
NGK BKR5EYA-11/ 般
DENSO K16R-U11/ 般
bB［C2系］
K3-VE、
3SZ-VE
17.12 ～
NGK IKR7D/ 両
DENSO SXU22PR9/ 両
FJ クルーザー［J15系］
1GR-FE 22.11 ～
NGK I LFR6C11/ 両
DENSO SK20HR11/ 両
iQ［J1系］
1KR-FE 20.11 ～
NGK I LFR6C11/ 両
DENSO SK16HR11/ 両
1NR-FE 21.08 ～
NGK I LKAR7B11/ 両
DENSO SC20HR11/ 両
ist（イスト）［P6系］
1NZ-FE 14.5 ～ 19.7
NGK BKR5EYA-11/ 般
DENSO K16R-U11/ 般
2NZ-FE
14.5 ～ 17.5
NGK BKR5EYA-11/ 般
DENSO K16R-U11/ 般
17.5 ～ 19.7
NGK I FR5A11/ 両
DENSO SK16R11/ 両
ist（イスト）［P11系］
1NZ-FE
19.7 ～ 19.11
NGK DILFR6D11/ 両
DENSO FK20HR11/ 両
19.11 ～ DENSO FK16HR11/ 両
2ZR-FE 19.7 ～
NGK I LKAR7B11/ 両
DENSO SC20HR11/ 両
MR-S［W3系］
1ZZ-FE 11.10 ～ 19.7
NGK BKR5EYA-11/ 般
DENSO K16R-U11/ 般
RAV-4［A2系］
1AZ-FSE 12.5 ～ 17.11 DENSO SK20BGR11/ 両
1ZZ-FE 12.5 ～ 17.11
NGK BKR5EYA-11/ 般
DENSO K16R-U11/ 般
RAV-4［A3系］
2AZ-FE 17.11 ～
NGK I FR6A11/ 両